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PANA MINISTRA SPRAW ZAGRANICZNYCH

W a r s z a w a.

25.b.m. przybyłem do Rewla. Na debarkateze powitał mnie

imieniem ministra spraw zagranicznych Jego sekretarz Wiliam ,

Tomingas i towarzyszył mi w samo@hodzie do hotelu " Kult Lów

gdzie przygotowano tymczasowe Îomieszozgnxe dla misji. Na-

за jutrz 2%.bm. o 10 rano има em w Ministerstwie Брёа' Zagra -

nicznych moje listy uwierzytelniające, Minister Pan ripp
rzyjął mnie w obecności prezydenta ministrów Pana Otto Stran

mana i prezesa komisji dla słu-aw zagranicznych Konstytuanty

Estonskiej Pana Jana Poska, który przedtem był ministrem spraw

zapranieznych. Zacząwszy od wyrazenia uczuć ęorących вутра $34

rządzu према? è Narodu Polskiego dla spraw hiezale-

źności i samogzielnoéc stonji, oświadczyłem› zgodnie z otrzy-

manym poleceniem, że rząd Polski uznaje de facto niezalezność

Estonji. dodając, że z powodu nieotrzymania jeszcze zapowie-

dzianej instrukcji Nr. E42 tylko w teł formie uczynić to mogę.

W odpowiedzi na to Pan Minister Spraw Zagranicznych wyraził w

imieniu rządu i społeczeństwa serdeczne sodziekowanu za ten

akt kurtuazji ze strony rządu polskiego dodając, że у nał—
bliższym czasie mianowan będzie do Pols ki Îrzeàstawioie

Estonji і тугатії nadzieìe. że stosunki pon 962% toni dwoma

państwami, których nic nie dzieli, a których natomiast łączy

wspólność antex-asów politycznych, wyleją się w formę entente

cordiale. Odpowiedziałem na to, że rzą polski Видит

mać dobre stosunki zę wsqstkiemi gaflstwami kiadzie specjalny

nacisk na zgodne współżycie z райвіташі nadbaltyckiemi, vidzac

w tem jeden z warinków zabezpieczenia Polski od" niebezpie-

czeLstwa scisłego soìuszu niemiecko-ros iskieîo- Dodałem z ubo-,

lewaniem, że rząd litewski nie zdaję sobie, zdaniem naszym,

nie stety dokładnej sprawy z istoty rzeczy i zywi do nas hieu-

zasadnioną nieufność a jak błędnym jest stanowisko zajęte

grz". Litwę względe Polski, słuzy fakt nastepuj?c%- z
itewski oskarza nas o zamiary acresywnę wobec siebie; tyme za"

sem golecono mi oégwiadesy¢ rzadowi estolskiemu co nastgpuje:
" wobec kroków nieprzyjacielskich wszczętych przez wojska ro-
вращ. Ęrociw Łotwie i Litwie, rząd rolski oświadczył рай-
stwom Entente'y, ze Litwini mogą spokojnie skierować swoje si-

Ч przeciwko tym wojskom. Polska nie miałas nigdy agreeîwnych за ї
miarów wobec Litwy embardzieî nie wysyska ta ica;1 сіті 1і i
nie dpomoże tym мера:. niemięckiej": Jest to e ?ba
dowód dobrej wiary Fządu Polskiego w stosunku do Litwy i do '
uprawnionych aspiracji narodu litewskiego. W końcu wyraziłem
przekonanie, że rząd estolski, przekonawszy się oszczerości
naszej polityki w sin—ana litewskiej zechce wyciągnąć z tego
odpiwiedni wniosek zająć względem rządu lit@wskiego stanowisk
odpowiadające przytoczonym dobrym zamiarom Aządu Polskiego. {
Pan Pipp Odpowiedział, że rząd esto'ski nie wątpił nigdy о d obri
zamiarach Rządu Polskiego względem Litwą i ze sïwrzysîa z nada
rzającej się sposobności, aby пугайте o stanowisko Polski
wobec rządu litewskiego. Na zapytanie moge. w jakim stanie
znajdują się obecnie Eertraktac e Estonji z bolszewikami, Pan
Pîpg otwierdzil, ze konferencja naznaczona w Vorpacie na 25
została odłożona na czas nieograniczony, tez cznaczeria nowego
terminu, przyczem wręczył mi odpis depeszy Co Czyczeriaa w tej

 



sprawie / anneks Nr.l./ dodając, że uważa iz na skutek ostatnich

pówodzeń wojennych armji sprawa rozejmu z bolszewika

mi przestała być chwilową sktualng, ale Pan Poska dodał:2Je-

dnakże stanie się ona znow aktualn?- gdy jezioto Pejpus zamarznie
dyż wówczas stanie na rorządek dzienny п ebñzpieczoLstio nowego

%oîszewickiogo najazdu". Odpowiedziałem, że Rzad Polski zdaje
sobie sprawę z motywów jakie skłoniły Estonie o rozpoczęcia
pertraktacji z bolszewikami, że jednak Polska baEdzo niechętni e
musi się zapatrywać na próby porozumiewania є е Estonji z fos}
Sowiecką i ze RZad Polski czuîe sig zmuszeni prosić, abi Estonja
nie przedsiębrała w tyj sprawie kroków tembrazi ie c-
czaj bez oşozumiania się z Kządem polskim. Na to panowie ір?
Strandman Ę oska zapewnili mnie, że o ile kwestja pertraktacj
z bolszewikami stanie znowu na porządku dziennym, Polska w swoim
czasie będzie o tym zawiadomiona, że żedne decyzje w tej spra-
wie bez porozumienia si? z nami powzięte nie będą.

Po załatwieniu kilku spraw mniejszej wagi / szyfr, fäaga
szyld/ exaquater dla p.Matuszewicza, agenta konsularnego w Re-
wlu i г.г.; pozegnalem ministra zapewnieniem, że w myśl wy-
га&пусћ instrukcji mojego rządu pracować będę usilnie z przedsta-
wicielemi Entente'y nad spraw? oţicjalnego uznania niepodległości
Estonii. w zamian za co Panowie ci zapewnili mnie raz jeszcze

geznogei dla Polski i o sifpatjach narodu estorskiego. Rozm t
im i była nacechowana prawdziwą ->

o wdz
wa toczyła się w języku francus
serdecznością co ze względu na chłodny temperament i daleko idą-
cą rezerwę Zstończyków uwazam za swój obow ?zek podkreślić.

ego samego dnia złożyłem urzędowe wizyty prezęsowi mi-
niströw p.Stramranowi, prezegowi komisji spraw zagranicznych
w konstytuancie p.Poska i gł wnodowodzęcego wojskami jen.lej=
danego: , nazajutrz zaś Brezesowi Konstytuanty p.Augustowi Rei

ktory zajgu e stanowisko mniejwięcej odpowiadajgco stanowisku
aczelnika Palstwa szefowi misji francuskiej płk.Hurstel., angiel

Êkiomu konsulowi generalnemu W.Bosanquet» posłowi łotewskiemu ©
emanowi, konsulowi duLskiemu p.Jahansenowi, puik.Hara aś! sze-

foyi misîi wojskowej angielskiej ora z przodstawicialow?
ka "ski ego (Бигги onego Krzyża.

й rozmów z pówyższemi osobami wyniosłem wrazenie, że płk.
Hurstel osobiście nie jest zwolonfiikiem niepodległości Estonji
i ze stoi na stanowisku Rosji» dzisiejszy stan rzeczy
uważa za pr ełściowy, sądzi jednak, że stan teh potrwa conajmniej
lat kilkanaście.

Pułk .Hura at! zdaje się być bardzo mało poinformowanym o ogól
nych stosunkach międzynarodowych, gdyz odemnie tylko dowiedział się
o uznaniu Polski przez palstwa Entente'y a w szczególności przez
ängljgu o czem do dzisjejsgego dnia nie nie wiedział. W koścu
oda

nery-

1 , że mianowałem agentem konsularnym w Rewlu Pana Wacława
Matusşewicza a na stenowisko radyc handlowego Mi îi zaprositen
ana Jana Br.Moriconiego o czem przesyłam szczegółowe sprawo-

epartamentu Prawno-Administracyjnego / Wydział kon-zdanie 90
suler

Ÿîeczorem nas z woìako attache w Rydze spe-
raten Hughesa zawiadomił mnie, że obecność moja w %łdze jest nie-
zbędna, wobec czego dziś w nocy wyjezdzam do Rygi. Interesy misji
w %zîîâekÏOJoj nieobecności sprawoać będzie seiretarz legacji
p.Baliński.
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Za zgodność odpisu:

 


